

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026**

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045; Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 ngày 10/10/2025 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải ban hành Kế hoạch xây dựng đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/05/2022; Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 ngày 10/10/2025 của Bộ Công an và Kế hoạch số 26/KH-CAT-PV01 ngày 14/01/2026 của Giám đốc Công an tỉnh An Giang về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận và chủ trương, kế hoạch của Đảng, Nhà nước trên lĩnh vực đảm bảo an ninh, trật tự.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Quá trình thực hiện phải đảm bảo tiết kiệm, khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Là căn cứ đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiêu chí xét thi đua hàng năm đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

*1.1.* Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đặc khu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh An Giang về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...

*1.2.* Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đặc khu phải xem trọng công tác phát động, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xác định chủ trương xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là điều kiện thuận lợi để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, sản xuất, kinh doanh... Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt 20 tiêu chí của Bộ tiêu chí xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và 12 tiêu chí của Bộ tiêu chí xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ban hành kèm theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05).

### **2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

*2.1.* Thường xuyên tham mưu cho cấp ủy, chính quyền củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cấp mình.

**2.2.** Thực hiện chặt chẽ các quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an đặc khu với Ban Chỉ huy Quân sự, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội đặc khu và các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; chú trọng làm tốt công tác tranh thủ, phát huy vai trò tích cực của người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo, người có ảnh hưởng tích cực trên không gian mạng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, giải quyết sớm, kịp thời các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự và các vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

**2.3.** Đổi mới phương pháp, nội dung, đẩy mạnh ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với tội phạm; tham gia quản lý đối tượng ở địa bàn cơ sở, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ,... Phát huy vai trò tích cực của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, thông tin, xây dựng môi trường an ninh, an toàn trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Đồng thời tuyên truyền đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân về chủ trương xây dựng đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

**2.4.** Phát huy vai trò tích cực, tự giác của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo và Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải ngay từ gia đình, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm từng cơ quan, đơn vị; quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động, chế độ chính sách cho lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở đặc khu và trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

### **3. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự**

**3.1.** Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp kiềm chế, kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm trước. Tổ chức thực hiện các kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hình sự theo chuyên đề, hệ loại đối tượng; tập trung đấu tranh với tội phạm ma túy, tội phạm giết người, tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”; hoạt động đánh bạc, mại dâm và không gian mạng.

**3.2.** Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đăng ký, quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; chủ động phòng ngừa và đấu tranh với các đối tượng vi phạm pháp luật; không để xảy ra các vụ cháy, nổ, tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng; không để xảy ra các vụ việc phức tạp về khai thác tài nguyên, khoáng sản, vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; không để công dân tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, khiếu kiện vượt cấp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quý I hàng năm, Công an đặc khu căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA và kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Quyết định 510/QĐ-BCA-V05), tham mưu UBND đặc khu lựa chọn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn, xây dựng kế hoạch với nội dung, biện pháp phù hợp, tổ chức triển khai thực hiện đạt các tiêu chí theo Bộ tiêu chí theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05. Đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Trình tự, thẩm quyền xét, công nhận đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo các nhóm tiêu chí của Bộ tiêu chí theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05.

- Công an đặc khu tham mưu UBND đặc đánh giá kết quả xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục và báo cáo UBND đặc khu xét, công nhận.

- Công an đặc khu tham mưu UBND đặc khu đánh giá kết quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý và báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, công nhận.

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận:

- Tờ trình của Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đề nghị xét, công nhận.

- Báo cáo kết quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ tiêu chí).

- Biên bản họp xét, đề nghị công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Việc xét công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được thực hiện mỗi năm một lần lồng ghép vào cuộc họp xét đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Hàng năm chọn ít nhất 02 đơn vị (02 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý) xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. ***Năm 2026 chọn Trường THCS&THPT Lại Sơn và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.***

5. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Công an đặc khu đề xuất Chủ tịch UBND đặc khu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, thực hiện việc xây dựng đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

6. Giao Công an đặc khu - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tham mưu giúp UBND đặc khu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; hàng năm báo cáo kết quả về Công an tỉnh theo quy định; định kỳ sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Công an tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (PV01);
- TT. Đảng ủy đặc khu;
- TT. HĐND đặc khu;
- CT và các PCT UBND đặc khu;
- Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp;
- Thủ trưởng cơ sở giáo dục đặc khu;
- Lưu: VT, CAĐK, D ( ).

**CHỦ TỊCH**

**Châu Hùng Kỳ**